
 

 

 

Pagina 1 di 4 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto servizi e forniture, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett.b) del d.lgs. n.36/2023 - importo inferiore a 140.000 euro per corsi formativi sulla gestione delle 

emergenze per problemi di diabete-shoch anafilattico-crisi epilettiche e somministrazione di farmaci 

salvavita. 

Decisione di contrarre ex art.17, comma 1, del d.lgs. n.36/2023. 

CIG: ZC13D20A70 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto servizi di formazione, sulla gestione delle 

emergenze per problemi di diabete, shoch anafilattico, crisi epilettiche e 

somministrazione di farmaci salvavita. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 
comma 143 della legge 107 del 13/07/2015”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.17, comma  1, del d.lgs. n.36/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

 OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n.36/2023 – importo 

inferiore a 140.000 euro per corsi formativi sulla gestione delle emergenze per 

problemi di diabete - shoch anafilattico- crisi  epilettiche e somministrazione 

di farmaci salvavita; 

 Importo del contratto: spesa complessiva massima di € 800,00 + IVA; 

 All’albo online sez. bandi e gare 

Agli atti 

Amministrazione Trasparente - sez. Bandi di gara e contratti 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

71
 -

 0
4/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

 Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del 

d.lgs. n.36/2023; 

 Le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanti previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla 

soglia comunitaria stessa. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  n. 187 del  21/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 2023/2026; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11/02/2023, relativa all’approvazione  del 
programma annuale 2023; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto di incontri di formazione/informazione, presentata dal 

responsabile RSPP Luigi Rizzuti; 

 

VISTA l’assenza in Consip di convenzioni in merito; 

TENUTO CONTO che i costi previsti saranno a carico della scuola; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

Considerato che: 

 L’art.50 del d.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti della stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

 L’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedure di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

71
 -

 0
4/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

situazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

 In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n.36/2023; fino a € 39.999,00 esente da imposta di bollo;  

 

 L’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa Agenzia può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla 

piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti tematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 

n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n.208 art.1, comma 502 e della Legge 

30 dicembre 2018, n.45, art.1, comma 130; 

 

 In conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art.106; 

 Ai sensi di quanto disposto all’art.55 del d.lgs. n.36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

 

 Ai sensi del comma 1 dell’art.52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 140.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuando con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Ritenuto che: 

Ai sensi dell’art.108 del d.lgs. n.36/2023 di affidare alla ditta FRIEST s.r.l. di Milano, la procedura per il 
servizio specificato in premessa, in quanto l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio, adottando la procedura di affidamento diretto, alla ditta FRIEST s.r.l., Viale Suzzani, 
269–20162 Milano C.F.: 09361330963, per una spesa complessiva di € 800,00 + Iva; mediante l’adozione 
del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art.17, comma 1, 
d.lgs. n.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 
2.   di assumere appositi impegni di spesa da imputare al programma annuale 2023 per un importo 

per massimo di €. 800,00 + Iva - Aggregato P04/2 - mastro 03 conto 05- sottoconto 002. 

 

L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 

36/2023.  

 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

71
 -

 0
4/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/


 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

 

 

                      Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

                       Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. (0341) 362430 / 362460  

Cod.fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it                                
                         P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT )            

                                          Corso diurno e serale:  www.isgparinilecco.edu.it                          

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del Sito web dell’istituzione scolastica; 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’art. 5 e della legge 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Raffaella Maria 

Crimella.   

 

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

      Raffaella Maria Crimella 

      (documento firmato digitalmente) 

 

LC
IS

01
10

0X
 -

 A
A

53
2F

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
62

71
 -

 0
4/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria

mailto:istituto@isgparinilecco.edu.it
mailto:lcis01100x@pec.istruzione.it
mailto:LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.isgparinilecco.edu.it/

		2023-11-21T10:52:09+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




